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Před novým nástupním ostrůvkem bude i nové vodorovné značení pro zastavení  
autobusu.

Tím nejzásadnějším je nástup-
ní ostrůvek u autobusové zastávky, 
hned u místní restaurace. Tam dosud 
parkovala vozidla, a děti, čekající na 
spoj, často vstupovaly až do silnice, 
kde jim hrozil střet s  projíždějícími 
auty. To teď bude minulostí.

„Děti tak budou mít místo, kde 
na autobus budou moct bezpečně 
čekat a nebudou tak postávat mezi 
zaparkovanými auty,“ uvedl vedou-
cí správního odboru Michal Šimon 
s tím, že auta tak budou muset parko-
vat o kus dál, než tomu bylo dosud. 
Dělnici na jeho vybudování začali 
pracovat na konci měsíce. 

A tím to nekončí. V průběhu lis-
topadu se poblíž základní školy také 
objeví nový měřič rychlosti. Umístěn 
bude před základní školou ve směru 
od Studénky. Půjde o stejný radar, 
který je v Kosmonosích umístěn na-
příklad v Boleslavské ulici či v Debř-
ské u základní školy.

S „třicíckou“ na tachometru projíždí Horními Stakory, v úseku kolem základní školy, jen hrstka řidičů. 
Příliš nepomáhá ani pravidelný dohled městské policie. Objeví se tam proto nové prvky, které školáky ochrání.

V  Zrcadlovém sálu zámku pro-
běhlo přivítání nových občánků Kos-
monos. Slavnostního aktu se zúčast-
nila desítka rodičů se svými dítky. 
Přivítat ty nejmenší obyvatele města 
přišel i starosta Jiří Müller. Připraven 
byl malý kulturní program plný hud-
by. Všichni pak dostali drobné dárky 
a zapsali se do pamětní knihy.        (tj)

Dne 25. září ve večerních hodi-
nách jsem se sešel s obyvateli této 
lokality, a přímo u domu č. p. 710 
jsme diskutovali a objasňovali dů-
vod tohoto značení. Nutno dodat, že 
první slova zástupců byla, že nechtějí 
vlastně žádné značení, že to nic ne-
přinese a už vůbec nestojí o zásah do 
parkování. 

V ten daný moment jsme se se-
šli u vozidla Škoda Roomster. Řidič 
nerespektoval způsob parkování ani 
způsoby dobrého chování na komu-
nikaci. Prostě si vozidlo „zahodil“ 

Mnoho názorů se točí kolem vodorovného dopravního značení v lokalitě sídliště Pod Koupalištěm. Jak to 
totiž vypadá, každý chce něco jiného a najít společnou řeč se místním lidem jaksi nedaří. Jak se situace má po-
pisuje místostarosta Martin Macoun.

přes tři pomyslná parkovací místa. 
Po dlouhém debatování jsem se s ob-
čany této lokality rozloučil. 

S pocitem, že jim tato skutečnost 
budoucího značení vlastně moc va-
dit nebude a přinese jim přehledné 
parkování jejich plechových miláč-
ků. Jaké však bylo moje překvape-
ní, když jsem přišel domů a na mailu 
jsem měl od pana Kerdy dopis, kde 
rezolutně nesouhlasí jako předseda 
SVJ s jakýmkoliv značením.

Při interpelací zastupitelů pan 
Christov, jako zastupitel, požadoval 

provést lajnování - značení v celé 
lokalitě vč. žlutého značení (zákazu 
zastavení) u domu s č. p. 701 – 706, 
dále jako zastupitel s mandátem po-
žadoval za občany jednosměrnou  
ulici.

Tak a vedení města poraď si. 
Každý se prezentuje, že má mandát 
za většinu, ale každý požaduje něco 
jiného a zásadně vlastně nesouhlasí 
se změnami.

Kompletní vyjádření naleznete 
na webových stránkách města.

Program začíná v 16 hodin, kdy na 
náměstí dorazí děti už v maskách čer-
tů. Porota tak bude mít dostatek času 
vybrat tu nejzajímavější. Ty nejlepší 
masky se pak mohou těšit na sladké 

V neděli 6. prosince bude na Černínském náměstí mezi lékárnou a zámkem rozsvícen vánoční stromek. Při-
praven bude bohatý doprovodný program, v němž si na své přijdou nejen děti, ale i jejich rodiče. Vše odstartuje 
volbou nejhezčí masky čerta.

odměny. Drobnost ale dostanou i ti, 
které porota nevybere mezi nejlepší. 

O hodinu později je pro děti 
připraveno divadelní představení.  
„V 18 hodin pak dojde k samotnému 

rozsvícení vánočního stromečku,“ 
uvedl místostarosta Martin Macoun. 
Chybět nebudou ani stánky s  teplým 
občerstvením a hudební doprovod.    	
				               (tj)

Starosta města Jiří Müller a místosta-
rosta Martin Macoun připomněli  
28. října výročí vzniku samostatného 
Československa. 

 Rekonstrukce 
Pod Loretou je u konce

Jen posledních pár nedodělků 
dělí ulici Pod Loretou od komplet-
ního dokončení několikaměsíční re-
konstrukce. Na přelomu října a listo-
padu dělníci pomalu dodělali horní 
část této ulice. V první polovině listo-
padu by tak ulice měla být kompletně 
průjezdná. Podle vyjádření vedoucí-
ho správního odboru Michala Šimo-
na se budou dodělávat už jen drob-
né věci, které ovšem nebudou bránit 
v užívání komunikace.    	          (tj)

Hledá se  
nový strážník

Tříděním odpadu ruší 
lidem spánek

Městská policie řeší v  současné 
době personální obsazení. Jeden ze 
strážníků totiž ukončil pracovní po-
měr, druhý pak bude muset na kon-
ci roku sundat uniformu. Důvodem 
je nedostatečné vzdělání, které uklá-
dá zákon. „Na základě toho bylo vy-
hlášeno výběrové řízení, a to do pát-
ku 20. 11. 2015,“ informoval velitel 
městské policie František Rameš.   (tj)

Pomalu se dokončuje pracovní 
verze rozpočtu města na příští rok. 
Ten bude následně postoupen zastu-
pitelstvu města k projednání.         (tj)

Na městský úřad se obrátilo ně-
kolik obyvatel Kosmonos, kteří si 
stěžovali na ty, kteří třídí odpad. 
Především pak sklo. Někteří lidé to-
tiž tento odpad vhazují do popelnic 
v brzkých ranních či večerních hodi-
nách, čímž lidi z okolí budí. Na kon-
tejnerech se proto již objevil nápis, 
žádající občany, aby sklo vhazovali 
do popelnic především ve den.       (tj)



Opilý řidič po nehodě utekl

V sobotu 31. října havaroval  
u fotbalového hřiště osobní automo-
bil Škoda Fabia do lampy veřejného 
osvětlení. Řidič z vozidla vystou-
pil, na nic nečekal a z místa nehody 
do příjezdu policie zmizel. Nebylo 
mu to ale stejně nic platné, proto-
že jej  hlídka Policie ČR po zjiště-
ní provozovatele vozidla lapila před 
místem jeho bydliště v Bakově nad 
Jizerou a dovezla zase zpět. Řidič 
nadýchal 2,5 promile a stále se k ří-
zení vozidla v době nehody nechtěl 
znát. Řidič putoval na ošetření a na 
záchytku. Fabii odvezla odtahová 
služba a rozbitou lampu musel zaji-
stit technik Osvitu. 
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Retardéry nově zbrzdí řidiče 

Požár stavebních buněk v areálu statku v Debřské ulici.

Retardér v Tyršově ulici před křižovatkou s Linhartovou ulicí.

Poslední svoz bioodpadu z domácností v letošním roce připadne 
na 24. listopad. Pravidelný svoz pak bude znovu obnoven 1. března 
2016. Ti, kteří i přesto budou bioodpad mít, nemusí zoufat. V zimních 
měsících ho lze likvidovat dvěmi způsoby. Odkládat do 1100 litrových 
kontejnerů, kterých je v ulicích města hned deset, případně ho odvézt 
do sběrného dvora.     				                    (mp, tj)

Na první retardér narazí moto-
risté v Zahradní ulici. Tudy si řidiči 
velmi často zkracují cestu při hustém 
provozu na kruhovém objezdu u Li-
dlu. Stejně tak tudy projíždí i v době, 
když je ucpaný obchvat silnice 1/38 
ve směru od OBI. A to se pochopitel-
ně obyvatelům této ulice nelíbí. 

Hrozí zde i nehody. „Vzhledem 
k tomu, že část ulice Podzámecké je 
zaslepená, nedávají zde řidiči před-
nost zprava. Navíc se zde jezdí po-
měrně velkou rychlostí,“ vysvětlu-
je důvod umístění retardéru vedoucí 
správního odboru městského úřadu 
Michal Šimon. 

Také vybudování zpomalovacího 
pruhu v Tyršově ulici vzešelo z  po-
žadavků občanů. Nachází se u křižo-
vatky s ulicí Linhartova. Řidiči, kteří 
Tyršovou ulicí jedou směrem k Debř-
ské, totiž dobře vědí, že Linhartova 
ulice ve směru od náměstí je jedno-
směrná a nemusí zde dávat přednost 
zprava. A to je problém!

Hned na dvou místech v ulicích Kosmonos se tento měsíc objevily retardéry. Ochránit mají jak děti neda-
leko základní školy, tak i zbrzdit rychle jedoucí řidiče, objíždějící často ucpaný obchvat. Požadavek na jejich 
vybudování vzešel při jednání zastupitelstva.

„Nezpomalí, jak tomu je u kři-
žovatek níže a projíždí tudy vysokou 
rychlostí. Jenže tímto směrem chodí 
děti do školy a hrozí zde velké riziko 
střetu,“ říká dále Šimon.

V  celé této obytné oblasti, kde 
jsou oba retardéry umístěné, je 

zóna s  nejvyšší povolenou rychlostí  
30 km/h. Proto nejsou zpomalovací 
prvky označené dopravní značkou.  
O dalších místech pro vybudování re-
tardérů se v současné době neuvažu-
je. Vše ale vždy vychází z aktuálních 
problémů.

V prvním termínu půjde o čištění 
na náměstí Míru - v okolí městského 
úřadu, dale pak v ulicích Linharto-
va, Podzámecká, Tyršova, Zahradní,  
Pionýrů, Linhartova, B. Bubáků, 
Vrchlického, Karla Veselého, Luční, 
Jižní, Květinová, Duhová.

16. listopadu dojde k úklidu ulic 
Pod Loretou, U masokombinátu (vč.
parkoviště), Jarošova, V. Nejedlého, 
Jana Bubna, Bradlecká (parkoviště), 
Těšnovská, Jizerská, Ještědská, Hor-
ní Stakory, Hakenova, Třebízského.

V polovině listopadu pokračuje úklid města. Zametací stroje budou 
Kosmonosy před zimou čistit ve dvou dnech, a to 12. a 16. listopadu.

Předpoklad zahájení čištění je 
vždy v 7 hodin. Dokončení pak v od-
poledních hodinách, a to přibližně 
ve 14 hodin. „Žádáme tímto všech-
ny občany města, aby respektovali 
přenosné dopravní značení. Upozor-
ňujeme, že zákazy zastavení budou  
v některých lokalitách opět označeny 
Zónou zákazu zastavení, která pla-
tí pro celé území a zákaz je ukončen 
pouze značkou Konec zákazu zasta-
vení,“ uvedla M. Jelínková ze správ-
ního odboru městského úřadu.

Feťáci ohrožovali školáky

Několik použitých injekčních 
stříkaček museli z ulic města sbí-
rat městští strážníci. Vyjíždět museli 
dokonce k základní škole. Těm, kte-
ří na ulici použité stříkačky najdou, 
strážníci radí, aby na ně nesahali  
a o nálezu informovali městskou po-
licii. Strážníci nález umístí do boxu  
a následně předají k bezpečné likvidaci.

Radaru neunikly desítky  
řidičů

Strážníci v říjnu také měřili 
rychlost na hlavních tazích ve měs-
tě. Během akce bylo zjištěno cel-
kem 28 přestupků. Z tohoto počtu 
byla většina vyřešena na místě blo-
kovou pokutou (v případech překro-
čení rychlosti v obci o méně než 20 
km/h). Odboru dopravy a silničního 
hospodářství Magistrátu města Mla-
dá Boleslav budou strážníci k doře-
šení odesílat dva případy překroče-
ní rychlosti v obci o 20km/h a více 
(konkrétně 73 a 79 km/h).

Ulicemi projížděl s  proraže-
nou nádrží

Začátkem měsíce se hned v ně-
kolika ulicích Kosmonos objevila 
dlouhá ropná čára. Toho si všimla 
také hlídka městské policie, která se 
vydala po stopách znečištěné komu-
nikace až do přilehlých ulic města. 

Tam také zjistila vozidlo, z něhož 
uniklé provozní kapaliny pocháze-
ly. Původce byl hlídkou ztotožněn  
a celá událost byla oznámena Hasič-
skému záchrannému sboru Mladá 
Boleslav, který na znečištěná místa 
aplikoval sorbent. Šlo přitom o úsek 
dlouhý několik kilometrů.

Strážnici chytali poraněného 
dravce

Při kontrolní činnosti na polním 
úseku bylo strážníkem spatřeno zra-
něné káně. Dravec měl zřejmě zlo-
mené křídlo. Hlídka opeřence od-
chytla a následně vyrozuměla mys-
livce, který si káně převzal a odve-
zl do Záchranné stanice pro handi-
capované živočichy do Domu dětí  
a mládeže v Mladé Boleslavi.

			         (mp)

Městská policie Kosmonosy: Telefon: 602 286 514

Požár se podařilo uhasit za ně-
kolik hodin a i když majitelé domu 
skončili se šokem v péči záchranné 
služby, nikdo se při požáru nezra-
nil. Za vše přitom mohla nedbalost. 
Podle vyjádření hasičů došlo k  po-
žáru v  důsledku vysypání horkého 
popela do plastové popelnice.

Po uhašení požáru pak dobrovol-
ní hasiči z Kosmonos na místě ještě 
několik hodin dohlíželi na požářiště. 
Zpět na svoji základnu se vrátili až 
chvíli před půlnocí.

K dalšímu požáru pak museli vy-
jíždět o půlnoci do Mladé Boleslavi, 
kde se z jednoho z bytů panelového 
domu v  Havlíčkově ulici valil ven 
kouř. Naštěstí se ale ukázalo, že šlo 

Během října museli kosmonoští dobrovolní hasiči vyjíždět hned k ně-
kolika velkým zásahům. Například v Dolních Stakorách chvíli po poled-
ni začala hořet stodola plná dřeva. Těsně u ní se navíc nacházel rodinný 
dům, takže hasičům šlo o každou minutu. Jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Kosmonosy na místo dorazila mezi prvními společně s profesioná-
ly z Mladé Boleslavi.

jen o zapomenutý pokrm na plotně, 
který začal doutnat. I tak ale maji-
tele bytu musela sanitka záchranné 
služby odvézt do nemocnice.

Velký požár pak museli dobro-
volní hasiči společně s profesionál-
ní jednotkou hasit v  areálu statku 
v Debřské ulici v Kosmonosích. Ho-
řelo zde pět stavebních buněk. Požár 
hasiči dostali pod kontrolu po něko-
lika hodinách a zcela zlikvidován 
byl až po půlnoci.  Na místě pomá-
hala i hlídka městské policie. „Na 
žádost velitele zásahu jsme místo 
uzavřeli, aby se tam nedostaly ne-
povolané osoby,“ informovala měst-
ská policie. Při požáru nebyl nikdo  
zraněn.		    	          (tj)

Ke kanalizaci je zase  
o kousek blíž

Na začátku listopadu proběhla 
další jednání ohledně odkanalizování 
Horních Stakor. Tentokráte se s při-
pravovanou akcí seznámili také oby-
vatelé Stakor, a to na informativní 
schůzce v  prostorách školy. Projek-
tant s obyvateli především řešil mož-
nosti prohlídky nemovitostí, na které 
bude kanalizace napojena. 	          (tj)

Pokračují práce  
na výstavbě haly

Projektová kancelář, která vyhrá-
la výběrové řízení, předložila městu 
dvě studie budoucí sportovní haly. 
V současné době je mají k posouzení 
příslušné výbory a komise města. Po 
jejich vyjádření se s projektem bude 
moci seznámit také široká veřejnost. 	
				             (tj)

Navštívili partnerské 
město

Místostarosta Kosmonos Martin 
Macoun společně s Martinem Bašu-
sem a Zdeňkou Procházkovou navští-
vili partnerské město Seeheim-Ju-
genheim. Víkendového setkání v Ně-
mecku se zúčastnilo i další partnerské 
město z Itálie. Dohodnuta byla spolu-
práce na další období. 	           (tj)
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Nový velitel městské policie Ing. Rameš: chci zvýšit pochůzkovou činnost 

Školáci vyrazili za poznáním do Anglie

Cestopisné přednášky

Živý Betlém v Loretě

Vánoční koncert  
v zrcadlovém sále zámku

Tradiční školní 
vánoční jarmark

Koncert  
v zrcadlovém sále zámku

Mikulášské setkání seniorů

Žáci kosmonoské základní školy při návštěvě Velké Británie.

Nový velitel městské policie Ing. Fran-
tišek Rameš.

Ve čtvrtek 17. prosince 2015 v 19 hodin se uskuteční v zrcadlo-
vém sále zámku vánoční koncert Lenky Turčanové - soprán a Česko-
slovenského komorního dua Pavel Burdych – housle, Zuzana Berešová  
– klavír. Vstupné 100 Kč

Ve čtvrtek 5. listopadu 2015 v 18 hodin Mgr. Přemysl Siřínek bude 
mít přednášku Řím - věčné město ve světle času.

Ve čtvrtek 12. listopadu 2015 v 18 hodin RNDr. Václav Petříček 
bude mít přednášku Kuriozní státní útvary v Evropě.

Ve čtvrtek 19. listopadu 2015 v 18 hodin se budou promítat Filmové 
kroniky Kosmonos z 80. let z archivu Osvětové besedy. 

Všechny přednášky se konají v klubovně hasičské zbrojnice Kosmo-
nosy. Vstupné 30 Kč.

Upozornění: Ze zdravotních důvodu se 26. 11. 2015 nebude konat 
plánovaná přednáška (Astrologie a zdraví). Děkujeme za pochopení.

ve čtvrtek 26. listopadu 2015 v 19 hodin v Zrcadlovém sále zámku, 
galakoncert Musica dolce vita – 10 let s Vámi. Na koncertu zazní nej-
úspěšnější skladby z desetiletého působení tria na naší hudební scéně. 
Vystoupí Daniela Demuthová – mezzosoprán, Žofie Vokálková – flétna, 
Zbyňka Šolcová – harfa. Tato akce je finančně podpořena městem Kos-
monosy. Vstupné 100 Kč.

Osvětová beseda Kosmonosy připravila pro občany opět Mikulášské 
setkání seniorů Kosmonos ve středu 2. prosince 2015 v 16 hodin ve škol-
ní jídelně zámku. Bude pro vás připraveno malé občerstvení a kulturní 
program. Přijďte se pobavit, popovídat si se známými. Srdečně zveme.

Osvětová beseda připravila pro vás na sobotu 12. prosince 2015 v 
16 hodin v Loretě Živý Betlém, v podání souboru Furiant z Malé Bělé. 
Budete si moci prohlédnout opravdové postavy z Betléma, které vás za-
vedou až k jesličkám, kde se můžete za zpěvu vánočních koled zastavit 
nad Ježíškem a vychutnat si v klidu, lásce a míru předvánoční pohodu. 
Loreta bude slavnostně nasvícena, vyzdobena a nebude ani chybět ob-
čerstvení. Dopřejte si hezký zážitek v předvánoční době.

Čtvrtek 3. prosince 2015 od 10 do 17 hodin. Tradiční školní vánoč-
ní jarmark na nádvoří a v nejbližším okolí zámku. Přijďte si užít advent-
ní předvánoční atmosféru. Čekají na vás vystoupení žáků ZŠ s témati-
kou vánočních tradic a zvyků, živý Betlém, hudební a taneční vystou-
pení, prezentace vánočních výrobků, ukázky sklářských a kovářských 
řemesel v podání studentů SOŠ z Turnova a mnohá další překvapení.

Od 1. října má městská po-
licie nového velitele. Tím se stal  
Ing. František Rameš. Proč prá-
vě Kosmonosy a na co všechno se 
chce ve městě zaměřit? To prozra-
dil v krátkém rozhovoru pro Kos-
monoský zpravodaj.

Proč jste si vybral právě pro 
Kosmonosy?

V  letošním roce jsem se rozho-
dl ukončit z  osobních důvodů činnost  
u Městské policie Mnichovo Hradiš-
tě. Chtěl jsem dál u městské policie 
pracovat, kde bych mohl pomoci svý-
mi dlouholetými zkušenostmi. Rozho-
dující bylo, aby šlo o městskou policii  
v blízkém okolí tedy Turnov, Bakov nad 
Jizerou, Kosmonosy, Mladá Boleslav.  

V té době město Kosmonosy vypsalo 
výběrové řízení na pozici velitele. Při-
hlásil jsem se a nakonec byl vybrán. 

Jaké zkušenosti už máte za se-
bou? jak dlouho se věnujete této 
práci?

U Městské policie Mnichovo Hra-
diště jsem pracoval 23 let. V  roce 
1992 jsem by u jejího založení, kde 
jsem celou dobu působil jako veli-
tel. Podařilo se mi vybudovat stabilní 
městskou policii s  nepřetržitým pro-
vozem a spolu s  rekonstrukcí měst-
ského úřadu také získat moderně vy-
bavené pracoviště. Co se týká dalších 
zkušeností, v roce 1982 jsem začínal 
v STS Kněžmost jako přípravář vý-
roby a pak vedoucí technického roz-

voje. Od roku 1989 – 1992 jsem byl  
v LIAZU jako vedoucí kontroly úse-
ku výroby.

Na co se chcete zaměřit jako 
první?

V současné době se snažím v co 
nejkratší době poznat město a jeho 
problematiku, zejména v oblasti bez-
pečnosti a dopravy. Myslím, že stráž-
níci městské policie jsou na velmi 
dobré profesní úrovni. Negativním 
poznatkem je nevyhovující prostředí 
městské policie. Je ale snaha nalézt 
nebo vybudovat odpovídající prosto-
ry. Kromě toho jsem musel hned pro-
vést obměnu výpočetní techniky, pro-
tože starý počítač dosloužil. V první 
řadě se chci zaměřit na zvýšení po-

chůzkové činnosti a výstrojní kázeň 
strážníků – uniforma a s tím souvise-
jící zpracování směrnice pro výstroj  
a výzbroj městské policie.

Jaký mají Kosmonosy největší 
bezpečnostní problém?

Největším problémem z hledis-
ka bezpečnosti jsou asi útěky pacien-
tů psychiatrické léčebny. Mnohdy jde  
o pacienty, kteří jsou nebezpeční sobě 
a svému okolí. K zvýšení bezpečnosti 
ve městě by určitě přispělo zavedení 
několika přenosných kamer, které by 
pomohly eliminovat některá proti-
právní jednání. O tom se v současné 
době jedná. Je zde řada věcí, které je 
nutno řešit, kromě prostor, materiální 
vybavení, organizační úpravy apod.

Osud muzea je stále  
ve hvězdách

O současném stavu muzea  
a také jeho budoucnosti jednalo 
v říjnu vedení města společně s kos-
monoským muzejním spolkem. 

Společná cesta se ovšem stále 
nenašla. Město totiž nechce finanč-
ně podporovat muzeum, které vlast-
ně ani není majetkem města, nýbrž 
muzejního spolku. Navíc by chtělo, 
aby kosmonoské muzeum bylo za-
měřeno především na místní histo-
rii, a také na místní firmy s bohatou 
historií, jako jsou například továr-
na Svoboda, psychiatrická léčebna  
a podobně, nikoliv tedy na obecnou, 
jako je tomu nyní. 

Jednání tak budou znovu pokra-
čovat. 

			               (tj)

Před žáky stanula velká výzva  
v podobě ubytování po menších sku-
pinkách přímo u anglických rodin, 
které se staly na pár dní jejich pře-
chodnou domácností. Získali mož-
nost poznat novou kulturu i procvičit 
své znalosti z angličtiny. Absolvova-
li dohromady 9 hodin kurzu anglic-
kého jazyka s místními lektory. 

V říjnu získali žáci naší školy možnost zúčastnit se týdenního zahraničního jazykově-vzdělávacího pobytu v 
Londýně, financovaného z evropských fondů. 

Po výuce se žáci vydali pozná-
vat krásy Londýna. Navštívili Sea 
Life akvárium, Muzeum voskových 
figurín Madame Tussauds nebo War-
ner Bros studia, kde se natáčel příběh  
o slavném kouzelníkovi Harrym Po-
tterovi. Prohlédli si Londýn takřka  
z ptačí perspektivy z kabinky  
London Eye. 

Poslední den se žáci vydali obje-
vovat slavné památkové objekty Lon-
dýna, jako například Buckingham-
ský palác, Big Ben a slavnou pevnost 
Tower. Pobyt všechny obohatil nejen 
o řadu zážitků, ale i o množství naby-
tých zkušeností a znalostí.

Mgr. Barbora Horáková

Advent bude znovu  
patřit trhům

Dva adventní víkendy budou 
v  Kosmonosích znovu ve zname-
ní vánočních trhů. Zatímco o první 
adventní neděli dojde k  rozsvícení 
stromečku, následující dva víkendy 
pak prostor kolem zámku už bude 
patřit trhům. Trhy se zde uskuteční  
11. – 12. a 18. – 19. prosince.

Kromě možnosti zakoupit si 
tradiční vánoční zboží se veřejnos-
ti představí i školní pěvecký sbor, 
skupina Amnis či Jiřičky z  Mladé 
Boleslavi. V  Loretě bude k  vidění 
živý Betlém.

Kompletní časový program 
bude zveřejněn v prosincovém vy-
dání Kosmonoského zpravodaje  
a na webu města. 		            

			             (tj)

Dostanou se děti  
do školní družiny?
Velkou bouři nevole vyvolal pro-

blém, kdy se ne všechny děti dostaly 
do družiny. Město společně s  vede-
ním školy hledalo vhodné východis-
ko. A našlo. „Požádali jsme Krajský 
úřad Středočeského kraje o souhlas 
s navýšením počtu dětí v družině na 
150. Škola zároveň požádala Kraj-
skou hygienickou stanici o souhlas 
tak, abychom mohli v  příštím škol-
ní roce zajistit přijetí všech žadatelů 
o místo v družině,“ řekl starosta Jiří 
Müller. Rodiče dětí, kteří se tento 
rok do družiny nedostali, již o přijeti 
přestali mít ve valné většině zájem. 
Umístit dítě do družiny teď chce už 
jen 6 rodičů. Nahradit by měly ty, 
které během školního roku družinu 
opustí.    			           (tj)



KOSMONOSKÝ ZPRAVODAJ – informační a vlastivědný měsíčník – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: město Kosmonosy, adresa: Městský úřad Kosmonosy, Debřská 223, IČ: 00508870. Ev. č.: MK ČR E 14066. 
Místo vydání: Kosmonosy. Číslo vydání: 11/2015. Vychází 5. 11. 2015. E-mail: sekretarka@oukosmonosy.cz. Uzávěrka materiálů pro prosincové číslo: 20. listopadu 2015. 

Inzerci pro Kosmonoský zpravodaj je možné podat na adrese nebo telefonním čísle vydavatele – 326 722 735. 

strana 4 listopad 2015Kosmonoský zpravodaj

Vytyčenou trasu na hru dětem v noci zničili

Školáci trénovali první pomoc

Mažoretky Pomněnky  
jsou Mistryně Evropy pro rok 2015

V Běhu parkem padl rekord

Závodili v noci

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Mažoretkám se na mistrovství skvěle zadařilo.

Velká tříkolka dokázala děti pořádně potrápit

Již 7. ročník školního běhu zámeckým parkem.

PRODÁM
Prodám Škoda Fabia II, rok 

výroby 2008, najeto cca 140 ti-
síc kilometrů, elektrická přední 
okna, vyhřívaná a elektrická zr-
cátka, sada zimních pneu, 2. ma-
jitel, přední mlhovky, po servisní 
prohlídce, STK do poloviny roku 
2016. Auto koupeno v  ČR. Cena 
99 000 Kč. Tel.: 728 488 755

Škoda Octavia, 1.9 TDI, 81 kW, 
r. v. 1998, zelené barvy. Sedačky 
RS. Najeto 203 tis. km. 2 klíče, 
tažné zařízení, TOP STAV! Cena 
49 000 Kč. Tel.: 603 544 122

Použité dámské carvingové 
lyže Atomic, 160 cm. Cena 400 
Kč a pánské carvingové sportov-
ní lyže Atomic 160 cm za 300 Kč.  
Tel.: 602 351 715

Prodám použitý, ale nepoško-
zený střešní nosič za 1000 Kč.  
Tel.: 602 351 715

Vážení čtenáři,
v rámci bychom obyvatelům Kosmonos a Horních Stakor na-

bídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika 
je určena výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak 
koupi. Zasílat můžete také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzer-
ci je 60 Kč (do 10 řádků textu). Platba probíhá na pokladně měst-
ského úřadu.

Trekové turistické dámské vyš-
ší boty značky Salomon Viaggio 
MID GTX W. Šedofialová barva. 
velikost: UK 5,5 EU 38 2/3. Jed-
nou použité. Důvod prodeje – špat-
ná velikost. Cena 900 Kč. Tel.: 
605 016 296

Zadní sedačky do Škoda 110R 
kupé, r. v. 1979, v  dobré stavu.  
Cena 1500 Kč. Tel.: 603 544 122

 

KOUPÍM
Koupím Škoda Octavia Com-

bi I nebo octavia II sedan či com-
bi. V  benzinu, případně v  diese-
lu pouze 1.9 TDI 66 nebo 81 kW.  
Tel.: 604 642 540 

Koupím kovový či dřevěný regál 
do sklepa. Alespoň 4 police. Levně. 
Pokud možno fotky zasílejte na to-
mas-mb@seznam.cz. 

Na 3. místě s titulem II.Vicemistr 
Evropy 2015 se ze 17 soutěžících 
umístilo duo Michaela Ratimco-
vá a Eliška Prýmková v disciplí-
ně showtwirl děti. Do první desítky  
z 22 soutěžících v disciplíně showtwi-
rl senior se zařadila Nikol Pecháč-
ková. První zkušenost z Mistrovství  
Evropy získala Aneta Kirchschläge-
rová (9 let). Z 21 soutěžících v dis-
ciplíně sólo showtwirl děti obsadila  
17. místo. Pod vedením a s chore-
ografií Nikol Pecháčkové získala  
1. místo a titul Mistr Evropy pro rok 
2015 Eva Beranová (Dobrovice).  
Nikol vytvořila všechny choreogra-
fie, se kterými kosmonoské mažoret-
ky soutěžily na tomto mistrovství.

Mažoretky Pomněnky TJ Sokol Kosmonosy se na Mistrovství Evropy umístily na 1. místě a získaly titul 
Mistr Evropy v disciplíně Traditional corp senior. V této disciplíně startovalo šest zemí.

Pořadatele ale nejvíce potrápili lidé, kteří jim 
přes noc zničili fáborky vyznačené tratě. „Ráno 
jsme proto museli trať opravovat,“ posteskla si  
Tomanová.

Jako první si mladí hasiči a hasičky přeci jen 
vyzkoušeli něco ze svého oboru, a to při smonto-
vání savic na čas. Pak například v  co nejkratším 
čase museli z hadice vytvořit nápis „SDH“, uhod-
nout, kolik peněz je v malé krabičce, házeli čajo-
vým pytlíkem do dálky či jezdili slalom na velké 
tříkolce. Na start se postavilo na 50 dětí, připrave-
na pro ně byla hasičská polévka i čaj. Ti nejlepší 
dostali medaile i drobné ceny.

Letos se konal 20. ročník Her hasičské mládeže. „Jde o hry na rozloučení sezony,“ říká Jana Tomanová. Pro 
týmy nejen z Kosmonos, ale i blízkého okolí bylo připraveno několik zajímavých úkolů.

Noční jízda často neznámým te-
rénem je hodně nevšední. „Je to úpl-
ně jiné vnímání rychlosti i samotné-
ho prostoru,“ uvedl pro Kosmonoský 
zpravodaj Hendrich s tím, že lokali-
ta v  okolí Kosmonos je pro takový 
závod naprosto ideální.

Na start se po setmění nakonec 
postavila téměř čtyřicítka závodní-
ků. A to nejen místních či z  okolí, 
ale také závodníci i závodnice od Li-
berce, Turnova nebo dokonce Prahy. 
Celý závod odstartoval v kopci pod 
koupalištěm, odkud se cyklisti vydali 
do lesů a luk u místní obory.

Zatímco muži absolvovali čtyři 

Poslední páteční říjen patřil v okolí Kosmonos netradičnímu závodu. 
Úplně poprvé se zde konal NICHT RACE 2015 – Kosmonoský noční blá-
zinec. Podle organizátora nočního závodu horských kol Zdeňka Hendri-
cha šlo o navázání na pražskou sérii, které se sám zúčastnil a také vyhrál.

kolečka, tedy přibližně 18 kilometrů, 
ženy a junioři pak o kolečko méně. 
Zatímco někteří si trasu projeli ještě 
za denního světla, ti ostatní napros-
to netušili, co je na trase čeká. Bez 
pořádné svítilny se ale rozhodně jet 
nedalo. Trasa byla označena reflex-
ními čtverci a šipkami, které se zá-
vodníkům postupně během jízdy zje-
vovaly.

Také samotná trať přinesla cyk-
listům hodně překvapení. Závod za-
čínal na asfaltu, pak už se terén často 
měnil. Závodníci se tak museli vy-
pořádat s cestou plnou šišek, vysoké 
trávy a podobně. 		           (tj)

Do závodů se tentokrát v jednot-
livých kategoriích přihlásilo celkem 
117 žáků z 1. stupně naší školy, což 
je nový účastnický rekord. Nejpočet-
něji byla již tradičně zastoupena ka-

tegorie těch nejmladších, tedy dětí  
z 1. a 2. tříd. A byly to závody jak se 
patří. Každý závodník měl své star-
tovní číslo, předstartovní „horečku“  
a nechyběl ani startovní výstřel. A pro-

tože zvítězit chtěl každý, byly téměř 
všechny běžecké výkony na hranici 
maxima. V cíli se pak mísily pocity 
štěstí z vítězství se slzami těch, kteří 
neuspěli. Ti nejlepší si na závěr užili 
svých pět minut slávy při vyhlašování 
výsledků a přebíraní cen za umístění. 
Velkou pochvalu však zaslouží všich-
ni, kteří se zúčastnili a doběhli do cíle.

Nejlepší žáci ze 2. – 5. tříd, dopl-
něni nejlepšími žáky 6. a 7. tříd, byli 
vybráni do školního družstva. Násle-
dující týden poté velmi dobře repre-
zentovali školu v okresním kole druž-
stev v přespolním běhu. V konkuren-
ci dvanácti škol okresu se družstva 
chlapců a děvčat ze 2. – 3. tříd, chlap-
ců ze 4. – 5. tříd a chlapců ze 6. – 7. 
tříd umístila vždy na 3. místě v kate-
gorii. Pověstnou „třešničkou na dor-
tu“ pak byla vítězství děvčat Vandy 
Dlaskové (5.B) a Kristýny Zemanové 
(6.A) v jednotlivých běžeckých kate-
goriích.	

Milan Petráš

Střelci změřili své síly

Kategorie muži + junioři:
1. Tomáš Kasper, Ostrava – Poruba, 
597 b.
2. Jindřich Březina, Ostroměř,  
590 b.
3. Miroslav Klimánek, Jablonec n. N., 
589 b.
6. Zdeněk Vtelenský, Cosmanos,  
586 b.
19. Jiří Vaněk, Cosmanos, 543 b.
20. Jaroslav Reichelt, Cosmanos,  
534 b.
 

Více než padesátka střelců změřila v  říjnu své síly při střeleckých 
závodech VC Kamarádů 2015. Soutěž se konala na střelnici v Josefově 
Dole. Zde vám přinášíme soupisku těch nejlepších, včetně umístění míst-
ních střelců. První tři nejlepší střelci v každé kategorii získali věcné ceny. 

(tj)
Kategorie ženy + juniorky + senioři
1. Dana Hulíková, Jablonec n. N.,  
592 b.
2. Klára Bartošová, Cosmanos, 587 b.
3. Miloslav Kožůrik, V  Chaloupkách, 
582 b.
 
Dorost
1.. Karolína Brabcová, Manušice,  
592 b.
2. Martin Tuček, Manušice 582 b.
3. Lukáš Novotný, DDM Kolín, 581 b.

„Haló, tady záchranná služba, jak 
můžeme pomoci?“ – „Dobrý den,  
v naší škole se stal úraz!“ Tak začí-
naly cvičné rozhovory žáků Základ-
ní školy v Horních Stakorách, kteří 
2. října absolvovali pod vedením zá-
chranářů z Prahy kurz první pomoci. 

Společně si vyzkoušeli správné 

volání o pomoc, naučili se zraněného 
uklidnit, ošetřit krvácení, zlomeniny  
a provést masáž srdce. Nejtěžším úko-
lem bylo ošetření zraněného s otevře-
nou zlomeninou na noze a s tepenným 
krvácením na figuríně, a to s velmi vě-
rohodným maskováním. 

Za skvělé výkony byli všichni 

mladí zdravotníci odměněni prohlíd-
kou sanitky, vyzkoušeli si přenos ra-
něného na nosítkách a prohlédli si vy-
bavenou zdravotnickou brašnu. Kaž-
dý žák získal za absolvování celé pre-
ventivní akce od záchranářů potvrze-
ní o absolvování kurzu první pomoci.

A co vy? Věděli byste si také rady? 	
		           		           (jk)


